

Wiadomości Jarosławskie

Organ Koła Jarosławskiego Związku Naprawy Rzeczypospolitej

CZASOPISMO TYGODNIOWE.

Rok I.

Jarosław, 5 lipca 1928.

Nr. 22.

Adres Redakcji i Administracji: Aleksander Strauss
Jarosław, Skrytka poczt. 26.

Lokal Redakcji i Administracji: J A R O S Ł A W,
ulica Słowackiego 7. I. p. Godz. urz. od 6-ej do 8-ej wieczór.

Ogłoszenia według umowy.

Prenumerata miesięczna 1 Zł.

NAJMILSZY PODAREK IMIENINOWY
ZNAKOMITE PATEFONY ADAMA KLIMKIEWICZA PO 160 ZŁOTYCH
do nabycia w DROGUERJI FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO
jakoteż najnowsze i najpiękniejsze nagrania płyt jazzbandowych.

Należy zaszczyć społeczeństwu zdolność i odwagę samodzielnego myślenia oraz twórczej inicjatywy, wdrożyć je do wytrwałej, wytężonej pracy. Należy rozbudzić w niem wiarę we własne siły Narodu i ambicję mocarstwową, wpoić weń poszanowanie władzy, poczucie obowiązków i dyscypliny. Przemianę tę poprzedzić musi, względnie jej towarzyszyć szereg reform.

Trzeba usunąć hamującą rozwój Polski „złotą wolność“ partyjnictwa i warcholstwa. Trzeba uczynić Państwo zdolnym do organizowania twórczych sił społecznych w pracy nad potęgą Polski.

Wyciąg z Deklaracji Programowej Rady Naczelnej Związku Naprawy Rzeczypospolitej uchwalonej na posiedzeniu w dniu 6. stycznia 1927 r

OBYWATELE! WSTĘPUJcie W SZEREGI ZWIĄZKU NAPRAWY RZECZYPOSPOLITEJ!!!

Obudźmy sumienie!

Wywiad Marszałka udzielony prasie stanowi do pewnego stopnia sensację zarówno w kraju jak i za granicą ponieważ nie jest rzeczą ogólnie przyjętą, aby politycy używali takiego dosadnego sposobu w wyrażaniu swych myśli. Tak nie przemawiał Marszałek jeszcze nigdy, ale też i nigdy serce Jego nie było przepelnione taką goryczą względem tych, którzy Mu w budowie silnego państwa przeszkadzają.

Ale pomińmy tę stronę formalną wywiadu którą należy uważać za drugorzędną, a dotrzyjmy do właściwego celu idąc za tokiem myślowym Marszałka.

Konstytucja nasza unormowała błędnie stanowisko Prezydenta Rzeczypospolitej i prezesa gabinetu. Odebrała pierwszemu wszelką władzę — z przyczyny nienawiści sejmu do Piłsudskiego — a przelała tę władzę na premiera. Premier jest pozornie „omnipotens“, ale tylko pozornie. W rzeczywistości jest zasypany czynnościami drobiazgowymi. Marszałek krytykuje nasz centralizm, protekcje, biurokracizm, obowiązek do „niańczenia podrzutek“, t. j. do aprobaty dla pomysłów ministerjalnych, jakie

ciężą nad urzędem premiera i t. p. Ale i toby jeszcze zniósł, gdyby nie stosunek do sejmu. Premier musi utrzymywać związek z Sejmem, a to zmusza go do współpracy z maszyną bezpłodną, gadatliwą, wrzeszczącą, wytwarzającą nudy, w których nawet mucha zdycha z obrzydzenia.

Dlatego Marszałek chociaż mógł zaniechać współpracy z sejmem i okrojować „nowe prawa“ w Polsce, dotyczące ustroju, stanąwszy w tym celu do dyspozycji Prezydenta Rzeczypospolitej, tego nie zrobił, ale zdecydował się ustąpić z premierostwa. Trud współpracy z sejmem, nazwany przezeń „ciężkimi robotami“ — pozostawia Marszałek p. Bartłowi, prosząc równocześnie Prezydenta, by przygotował sobie na wszelki wypadek jeszcze kilka osób, któreby ten urząd po kolei spełniać mogły. Gdyby jednak nastąpił ostrzejszy kryzys, wówczas Marszałek stoi do dyspozycji Głowy Państwa jako premier „który potrafi powziąć śmiało decyzje i z tych decyzji wyciągnąć śmiało konsekwencje“.

To jest sens polityczny całego wywiadu. Jeśli go dobrze rozumiemy, to wywiad zawiera

zapowiedź, iż nowy gabinet ma podjąć próbę przeprowadzenia reform konstytucyjnych. Dopiero, gdyby się okazało, że dokonanie takiego dzieła wspólnie z sejmem jest niemożliwe, a wybuchł kryzys między władzą wykonawczą, a ustawodawczą — wówczas Marszałek zabierze znowu głos i wystąpi czynnie. Jak będzie wyglądało to wystąpienie łatwo można sobie wyobrazić, jeżeli przypomniemy sobie słowa Marszałka wypowiedziane na zebraniu u płk. Sławka przed otwarciem obecnego sejmu.

Jak potoczą się wypadki w sejmie, trudno przewidzieć. Wystąpienia partyjników z pod rozmaitych znaków nic dobrego nie wróżą.

Na szczęście mamy wodza — myśliciela, który obok potęgi słowa ma jeszcze w ręku potęgę czynu, potęgę siły i co najważniejsze bezgraniczną wiarę w sercach milionów Polaków. I to właśnie jest gwarancją, że te twarde słowa nie pzejdą bez echa. Niedaleką jest chwila, a rozbudzi się sumienie całego narodu, który przepędzi precz partyjnych zwodzicieli, a przyszłość zmiecie ich z powierzchni polskiego życia. I wtedy Naród oczyszczony od chwastów nie będzie potrzebował walczyć o nową, prawdziwą najbardziej do ideału zbliżoną niepodległość Rzeczypospolitej...

Dziś musimy stać z bronią u nogi!...

Płaszcz gabardynowe, Prószniki angielskie, Ubrania marynarkowe, Ubrania sportowe, Ubrania ze surowego jedwabiu, Marynarki brukselinowe po CENACH KONKURENCYJNYCH poleca firma

obecnie **LEON BRANDES, Jarosław, Grunwaldzka 14.**

HEILMANN KOHN & SYNOWIE

UDZIELA SIĘ KREDYTU NA DOGODNYCH WARUNKACH.

Zjazd Delegatów Związku Naprawy Rzeczplitej.

W niedzielę dnia 24. b. m. odbył się w sali giełdy przy ulicy Akademickiej imponujący pod względem ilości uczestników zjazd delegatów egzektyw okręgowych i kół Z. N. R. ze wszystkich trzech województw Wschodniej Małopolski.

Obrady otworzył imieniem egzekutywy prowincjonalnej prof. Uniwersytetu Konstancy **Chyliński**. Mowca witając przybyłych stwierdził że zgromadziło się 110 delegatów, reprezentujących przeszło 50 środowisk organizacyjnych.

Po zwycięsko przeprowadzonych wyborach Z. N. R. stanął przed koniecznością rozszerzenia swoich podstaw organizacyjnych.

Po wyborze komisji weryfikacyjnej i wnioskowej przystąpiono do referatów.

Sprawozdanie z sytuacji politycznej wygłosił pos Dr. Seidler ze Stanisławowa.

W pierwszej części swego przemówienia scharakteryzował sytuację w sejmie i stosunek poszczególnych klubów do spraw państwowych. Wśród tych wyróżnia się klub BBWR., którego zawartość opiera się na przywiązaniu do ideologii marszałka Piłsudskiego. **Klub ten ustosunkowuje się do każdego problemu państwowego rzeczowo, nie starając się drogą przetargów o uzyskanie dla swego stanowiska większości.**

Przechodząc do spraw gospodarczych referent podniósł, że **Polska jest krajem małego kapitału a wielkiej ilości sił roboczych.** Przed wojną nadmiar sił roboczych znajdował ujście w emigracji, która obecnie prawie zupełnie ustąpiła. Marsz. Piłsudski rozwiązał ten trudny problem w sposób genialny, **przez pożyczkę inwestycyjną spowodował zjawisko odwrotne, a mianowicie imigrację kapitału zagranicznego do Polski.** Tem się tłumaczy fakt, że długotrwały ujemny bilans handlowy nie spowodował zmniejszenia się zapasów walut i dewiz.

Najważniejszym jednak zadaniem obecnego sejmiku jest poprawienie ustroju państwowego przez odpowiednią zmianę konstytucji idącą w kierunku uniezależnienia władzy wykonawczej od przypadkowej większości sejmowej. Marsz. Piłsudski nie chce zmiany Konstytucji narzucić społeczeństwu, lecz przeciwnie pragnie, by ono samo konieczność tej zmiany zrozumiało i poczuło odpowiedzialność za losy państwa.

Następny referat wygłosił **poseł Dr. Zdzisław Stroński o wytycznych dla dalszej pracy organizacyjnej.** Mowca zaznaczył, że różnice interesów klasowych nie powinny wykluczać porozumienia i współdziałania w sprawach ogólnopństwowych. Na tej zasadzie opiera się koncepcja **Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, który potrafił skupić dla doniosłych celów ogólnopństwowych ugrupowania bardzo silnie różniące się społecznie.** Dla obrony interesów społecznych potrzebna jest konsolidacja obozu demokratycznego. Została ona zapoczątkowana przez **połączenie Związku Naprawy Rzeczypospolitej z Partją Pracy, które w najbliższych dniach zostanie proklamowane.**

Blok Bezpartyjny jest nadbudową dla celów ogólnopństwowych. Zadaniem obozu demokratycznego jest obrona człowieka pracującego i uobywatelenie szerokich mas.

Mowca podniósł duże zasługi pułk. Sławka i pułk. Koca, pierwszego jako przewodniczącego klubu BBWR, drugiego jako przewodniczącego koła regionalnego Ziemi Czerwieńskiej.

Te wyrazy wysokiego uznania przywitani zebrani długo niemilknięcymi oklaskami. Przewodniczący inż. O. Polski stwierdził, że ten ogólny aplauz przyjmuje jako wyraz ogólnego uznania dla pełnej poświęcenia pracy państwowej obu wymienionych postów i pułkowników.

Równocześnie zwrócił się ze słowami powitania do posła dr. Loewenherza, który w czasie referatu wszedł na salę i prosił go jako urzędującego wiceprezesa koła regionalnego BBWR., by powyższe wyrazy uznania przesłał pułk. Sławkowi i Kocowi.

Nad wygłoszonymi referatami rozwinęła się szeroka i ożywiona dyskusja, w której wzięło udział bardzo wielu delegatów.

W rezultacie zebrani uchwalili następującą rezolucję:

1) Zjazd Egzektyw Z. N. R. Ziemi Czerwieńskiej **wyraża hołd Dostojnemu Prezydentowi Rzeczypospolitej Prof. Mościckiemu.**

2) Zjazd przesyła Swemu Wodzowi **Odnowicielowi Państwowości Polskiej Marszałkowi Piłsudskiemu wyrazy najgłębszej czci i niewzruszonego przywiązania.**

3) Zjazd wyraża **Wicepremierowi prof. Bartłowi głęboką cześć za jego wyteżoną i ofiarną pracę dla dobra Rzeczypospolitej.**

Rezolucje powyższe przyjęli zebrani przez aklamację i powstanie.

4) Zjazd, widząc w konsolidacji obozu demokratycznego pierwszy i najważniejszy etap konsolidacji sił politycznych w Polsce, przyjmuje z najwyższą radością wiadomość **o dokonującym się połączeniu Związku Naprawy Rzeczypospolitej i Partji Pracy w jedną organizację** i wyraża przekonanie, że powinna ona skupić wszystkie te polskie elementy, które chcą budować państwowość Rzeczypospolitej na

dobrobycie i przywiązaniu do ojczyzny szerokich mas pracujących.

5) Zjazd wypowiada się za **stworzeniem Obozu demokratycznego w Polsce przez połączenie się wszystkich ugrupowań demokratycznych, stojących na gruncie ideologii Marszałka Piłsudskiego pod egidą Związku Naprawy Rzeczypospolitej.**

6) Zjazd uchwała, aby w programie połączonej organizacji Z. N. R. i Partji Pracy uwzględnione zostały w pierwszym rzędzie **postulaty szerokich mas — drobnego rolnictwa handlu, rękodzieła oraz pracowników umysłowych i fizycznych.**

7) Zjazd wyraża Posłom i senatorom **Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem** uznanie za skonsolidowanie opinii społeczeństwa i uważa, że powstanie organizacji Bloku Współpracy z Rządem na terenie Ziemi Czerwieńskiej jest koniecznym ze względów ogólnopństwowych i gospodarczych a to dla skoordynowania pracy wszystkich grup Obozu Marszałka Piłsudskiego.

Stojąc na tem stanowisku Zjazd uznaje Związek Naprawy Rzeczypospolitej za część składową **Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem.**

Pozatem Zjazd przyjął następujące postulaty:

a) W sprawie podwyższenia plac urzędników państwowych i emerytów.

b) W sprawie zabezpieczenia pracowników

Fuzja Partji Pracy i Związku Naprawy Rzeczplitej w „Zjednoczenie Pracy Wsi i Miast“.

Warszawie dnia 27. b.m. o godz. 7 wieczorem odbyło się wspólne posiedzenie gł. Zarządu Partji Pracy i Rady Naczelnej Związku Naprawy Rzeczypospolitej pod przewodnictwem posła Tadeusza Dyboskiego. Po przemówieniach posłów Lechnickiego i Kościalkowskiego przyjęto jednogłośnie następującą rezolucję:

W poczuciu potrzeby i doniosłości jak najszerzej konsolidacji sił demokratycznych stojących pod sztandarem Marszałka Piłsudskiego, w uznaniu zasadniczej zgodności poglądów i dążeń, władze naczelne Partji Pracy i Zw. Naprawy Rzeczyp. likwidują w dniu dzisiejszym swoje dotychczasowe formy organizacji i powołują do życia wspólną organizację pod nazwą,

„ZJEDNOCZENIE PRACY WSI I MIAST“.

Doceniając w całej pełni rolę Bloku Współpracy z Rządem w chwili obecnej, zwłaszcza w dziedzinie przeprowadzenia koniecznych zmian naprawy ustroju państwa, dążyć będziemy do utrzymania jedności i zawartości Bloku.

Wierzymy głęboko, iż przez naszą akcję konsolidacyjną przyczynimy się do ugruntowania w społeczeństwie ideologii Wodza Narodu Marszałka Józefa Piłsudskiego i że Jego praca nad wszechstronnym ugruntowaniem i wzmocnieniem mocarstwowego stanowiska Polski oraz nad podniesieniem dobrobytu i kultury najszerzych warstw Narodu znajdzie w szeregach „Zjednoczenia Pracy Wsi i Miast“ gorliwych wykonawców.

Następnie zebrani wysłali depeze hołdownicze do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Marszałka Piłsudskiego i Premiera prof. Bartła.

Dnia 30. VI. dokonano wyboru głównego zarządu „Zjednoczenia Pracy Wsi i Miast“, który — jak wiadomo — wchodzi w skład B. B. W. R. Do głównego zarządu należą: Jerzy Barański, Ryszard Chłędowski, Stefan Grotowski, Anna Brzezińska, Stefan Bukowiecki, Czałbowski, Sławomir Dabulewicz, Stanisław Dobrzański, dr. Tadeusz Dybowski, Bolesław Gawlik, Karol Grzesik, Jan Girtler, Józef Jastrzębowski, Marja Jaworska, Władysław Kamiński, Kazimierz Cierzkowski, Marjan Kościalkowski, Adam Krzyżanowski, Felicjan Lechnicki, Leon Lempke Nachowski, Wacław Makowski, Piotr Olewiński, Antoni Pacholczyk, Stanisław Paprocki, Wiktor Przedpelski, Julian Poczętowski, Mieczysław Retinger, Bolesław Srocki, Zdzisław Stroński, Józef Stypiński, Frauciszek Świdorski, Jerzy Szurik, Józef Schrauf, Roman Tomczak, Jan Walewski, Eugenia Waśniowska, Z. Wierzejski, Joachim Wołoszynowski i Gustaw Zieliński. Na pierwszym posiedzeniu nowy zarząd główny ukonstytuował prezydium, w skład którego wchodzi prezes Marjan Kościalkowski, wiceprezes Felicjan Lechnicki, Jerzy Barański, Kazimierz Cierzkowski, Tadeusz Dybowski, generalny sekretarz Stanisław Paprocki, członkowie prezydium Julian Poczętowski, Wiktor Przedpelski i Ryszard Chłędowski.

przemysłu naftowego — przed grożącą im redukcją, z powodu koncentracji przedsiębiorstw naftowych w ręku zagranicznego kapitału.

c) W sprawie poparcia działalności Związku demokratycznej młodzieży akademickiej.

d) W sprawie utworzenia funduszu prasowego przy Egzekutywie Prowincjonalnej Z. N. R.

W końcu uchwalono wyrazić uznanie członkom Egzekutywy Naczelnej Z. N. R. oraz

posłowi Marjanowi Kościłkowskemu za pracę nad konsolidacją obozu demokratycznego. posłance Jaworskiej za jej obywatelskie wystąpienie w kierunku złagodzenia waśni narodowościowych a wreszcie posłowi dr. Z. Strońskiemu za zasługi położone dokoła rozwoju Z. N. R. na Ziemi Czerwieńskiej.

Jarosław był reprezentowany przez p. p. prof. Adamskiego i Knotza J.

najechało na jej konia zaprzęgniętego do wozu i zabiło go na miejscu.

Zofja Miljan lat 20, z Kobylnicy porodziła w nocy z 14. na 15. czerwca br. nieślubne dziecko płci męskiej, a następnie zakopała je w komorze pod podłogą u swego służbodawcy J. Bartnika z Łazów. Zwłoki dziecka wydobyto i pochowano na miejscowym cmentarzu, sprawczyńnię zaś ohydnej zbrodni oddano do aresztów sądu pow. w Jarosławiu.

Święto 2 p. Łączności w Jarosławiu.

Zgodnie z kilkuletnią już tradycją obchodził 2 pułk Łączności w Jarosławiu doroczne święto pułkowe w dniu 29. czerwca. Tydzień przed tym dniem wypełniły: zawody sportowe na Stadjonie „Sokoła”, strzeleckie ofic. i szereg. na strzelnicy garnizonowej oraz techniczne na placu ćwiczeń i w terenie. Zawody wykazały dużą sprawność tak pojedynczych szereg, jak i całych zespołów wystawianych przez wszystkie kompanie pułku w czynach sportowych i technicznych. Między innymi odbył się marsz 10 km ze strzelaniem, budowa linii telef. polowych i stałych, zawody w sygnalizacji świetlnej etc.

W dniu 28. czerwca popołudniu przemaszerował do Jarosławia III, Baon Łączności z Radymna, wieczorem zaś o godz. 8-mej odbył się uroczysty capstrzyk na dziedzińcu koszar pułku. W czasie capstrzyku odczytał Adjutant pułku rozkaz dzienny, poczem po modlitwie wymaszerowały oddziały z orkiestrą na ulice miasta.

Dnia 29. czerwca rano, oczekiwał pułk sformowany w 3 bataljony na dziedzińcu koszar na przybycie przełożonych. Raport odebrał ongiś pierwszy Dowódca i organizator 2 p. Łączności a dzisiaj Szef Łączności O. K. X. ppłk. Ombach Gustaw, poczem po krótkim przemówieniu Dowódcy Pułku i wniesieniu okrzyku na cześć Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Józefa Piłsudskiego przemówił pokrótce ppłk. Ombach, witając żołnierzy. Dowódca Pułku wznosił jeszcze okrzyk na cześć pierwszego Dowódcy 2 p. Łączn., poczem nastąpił odmarsz do kościoła. W nabożeństwie wzięli udział przedstawiciele oddziałów Garnizonu oraz władz cywilnych. Piękne okolicznościowe kazanie wygłosił proboszcz wojskowej parafii Ks. Mjr. Pączek, poczem w rynku odebrał Komendant Garnizonu Pan Gen. Bryg. Wieczorkiewicz raport od D-cy całości. Po raporcie odbyła się defilada przed Komendantem Garnizonu, poczem pułk odmaszerował do koszar. Zaproszeni goście i ofic. udali się do Kas. pułkowego na śniadanie, w czasie którego przemówił Kom. Garn. podkreślając zadanie i rolę oficera łączności.

Następnie delegat I. p. Łączności wypowiedział życzenia przekazane za jego pośrednictwem od Dowódcy i całego I. p. Łączności.

Tymczasem w dziedzińcu koszarowym pięknie udekorowanym przygotowano obiad żołnierski dla wszystkich szeregowych całego pułku. Długie stoły, skromnie po żołniersku nakryte, zajęły niemal cały dziedzińec. Obiad rozpoczął się natychmiast po przybyciu gości i oficerów z Komendantem Garn. na czele. W czasie obiadu przemówił do żołnierzy Kom. Garnizonu oraz Dowódca pułku, kończąc swe przemówienia okrzykami na cześć Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, oraz Twórcy Armji Polskiej I Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, od którego w czasie obiadu nadeszła depesza z okolicznościowymi życzeniami dla pułku, odczytana przez Adjutanta pułku, wśród powszechnego uniesienia. Imieniem szereg. pułku przemówił z niezwykłą swadą i gorącymi słowami st. szereg. Petri Jakób, oraz jeden z rezerwistów odbywających właśnie ćwiczenia w pułku. Upust swoim uczuciom dali żołnierze wnosząc gromkie okrzyki na cześć przełożonych i unosząc na rękach w okół dzie-

dzińca Komendanta Garnizonu Gen. Wieczorkiewicza i D-cę pułku ppłk. Nosowicza.

Po skończonym obiedzie odbyło się rozdanie zdobytych nagród za wyniki w zawodach sportowych, strzeleckich i technicznych, poczem udano się na otwarcie i poświęcenie świeżo zbudowanego kortu tenisowego, którego to poświęcenia i otwarcia dokonali: Ks. Mjr. Pączek i Gen. Bryg. Wieczorkiewicz. Goście i oficerowie udali się następnie wraz z rodzinami do Kasyna pułkowego, gdzie dokonano wspólnej fotografii i bawiono się ochoczo do wieczora. W dniu 30. czerwca odbyła się zabawa taneczna w Kasynie ofic. 2 p. Łączności urozmaicona atrakcjami jak: puszczanie ogni sztucznych w ogrodzie kas., wspólna fotografia etc. Na zakończenie wreszcie święta pułkowego, odbyły się w dniu 1 lipca na placu garnizonowym konkursy hipiczne urządzone przez 1 komp. konną Łączności, które wykazały także dużą sprawność szereg. i na tem polu.

Uroczyste a jednak skromne święto pułkowe, pozostawi niezatarte nigdy wrażenia w sercach wszystkich uczestników, zwiąże żołnierzy odbywających swoją służbę wojskową w szeregach pułku na zawsze z oddziałem macierzystym

Powołani kiedykolwiek do spełnienia swych obowiązków staną jak jeden mąż w obronie Ojczyzny.

Drukarnia Baumgartena

poszukuje ucznia do praktyki z ukończoną 7 kl. wydz. lub 3 kl. gimn.

KRONIKA.

Co komu skradziono? Tadeuszowi Grzybowskiemu i Feliksowi Stopnickiemu plutonowym 2 p. Ł. garderobę wartości 235 zł., Hindzie Nadel 100 zł. i 7 dolarów, Hani Lipsie poduszki, koc i kapy wartości ogólnej 80 zł., Eljaszowi Weinstokowi jagły wartości 20 zł., Dorze Fichtenwaldowej 20 zł. i 1 m. materji, Janowi Morawskiemu ziemniaków wartości 70 zł.

Za kradzież do aresztów policyjnych sprowadzono: Bronisława Hołubkę, Eugenjusza Pelza, Marjana Gizickiego i Jana Horodzickiewicza z Jarosławia, a Bazylego Szczurkę z Miękisza.

Nie wolno odczyszczać denaturatu! Od pewnego czasu sprzedawano potajemnie w naszym mieście preparat do odczyszczania spirytusu denaturowanego. Agentami zajęła się tutaj policja. Przeprowadzone dochodzenia doprowadziły do wykrycia pokątnej fabryki w Krakowie przy ul. Kalwaryjskiej l. 82. gdzie też u Ignacego Wachstättera skonfiskowano wszelkie zapasy tajemniczego płynu, a właściciela aresztowano.

Sprawą tą zajęły się również Władze skarbowe.

Sala Kronenfeld z Jarosławia zgłosiła na policję, że w ulicy 3 Maja auto Nr. Lw. 5.045

Pożar w Jarosławiu. Dnia 27. VI. o godz. 1 w nocy wybuchł wielki pożar w realności Nuchima Gemsa przy ul. św. Ducha. Ogień powstały w stajni skutkiem zdaje się nieostrożnego obchodzenia się ze światłem, lub palącym się papierosem, zniszczył kompletnie całą realność. Akcja ratunkowa ze strony miejscowej straży pożarnej jako też oddziałów wojskowych z 2 p. Ł., 3 p. p. przy koncentracji policji doprowadziła do zupełnego zlokalizowania ognia o godz. 5-tej rano.

Straty dotychczas nieobliczone. Parobka Pacułę Józefa, jako podejrzanego, że przez nieostrożne obchodzenie się z ogniem, stał się miłownym sprawcą pożaru, przetrzymano w aresztach policyjnych.

Z Radymna. Jak się dowiadujemy w ostatnich dniach ubiegłego tygodnia odbyły się w Radymnie liczne aresztowania spowodowane przez Prokuratorję przy Sądzie Okręgowym w Przemyślu. Powodem aresztowań mają być oszustwa poborowe.

Pierwsza matura w Szkole Handlowej w Jarosławiu. W dniach 23—25. b.m. odbył się egzamin pod przewodnictwem WP. dyr. Kapuścińskiego. Na dopuszczonych 22 abiturjentów zdało egzamin 19, jeden odstąpił, a 2 nie zdało.

Adlerówna E., Adlerówna R., Czepielówna Krautówna z odznac., Kriegerówna, Lemlechowoa, Nassówna, Neumanówna z odznac., Pasekówna, Schmalzbachówna, Szumlakowska z odznac., Wahrmanówna, Weintraubówna, Wittmanówna, Chłystek, Dul, Glück z odznac. Sprung z odznac., Tereszkiwicz, Zurek.

Absolwenci ci otrzymali prawo do przejścia do Jednoroocznej Szkoły Spółdzielczej.

W skład komisji egzaminacyjnej prof. M. Jędrał, prof. Szemerdiak, prof. Nowakowski, inż. Nowak, prof. Pretoriusówna i t. d. Egzaminowi przysłuchiwał się delegat Towarzystwa Szkoły Handlowej.

Egzamin na Kursie Handlowym dla Dorosłych. Dnia 22, 23 i 25 odbył się egzamin dla słuchaczy Kursu Handlowego dla Dorosłych. Świadectwa otrzymali: Beck, Beidler, Bjały, Brunerówna, Cichy, Czechowicz, Dym, Dziedzicówna, Grodzicki, Hefnerówna, Ingotowa, Lemlech, Lewandowska, Mitkówna, Narzizenfeld, Ptak, Radziszka, Rederówna, Rosenbluth, Rubinfeld, Rut, Sacherówna, Samborska, Schmidt, Śliwiński T, Sołtysiak, Strawówna, Szapirówna, Szuplatówna, Szyndler, Weisler, Witykówna, Żurawska, Wiśniewska.

Egzamin odbył się przed komisją złożoną z prof. M. Jędrała gosp. kursu, prof. Szemerdiaka, M. Pretoriusówny pod przewodnictwem WP. dyr. Kapuścińskiego. Podczas egzaminu przysłuchiwał się delegat Towarzystwa Szkoły Handlowej.

Ostrożnie z benzyną. Dnia 13. bm. praktykant dóbr ks. Czartoryskiego ze Surochową Tabor Erchard zbliżył się z płonącą zapalką do próżnych beczek z benzyną i spowodował w ten sposób wybuch. Płomień opalił Taborowi całą twarz. Obecnie pozostaje na leczeniu w szpitalu w Jarosławiu.

Ungeheuer Tadeusz adjunkt lasowy w Pawłosiowie po dokonaniu całego szeregu sprzeniewierzeń na szkodę swoich chlebobawców opuścił swoją posadę. Sprawa po przeprowadzeniu

dochodzeń oparła się o sąd, niezależnie zaś od tego policja zainteresowała się miejscem pobytu uciekiera.

Od redakcji. W Nr. 21. naszych „Wiadomości“ z dnia 28. czerwca 1928 ogłosiliśmy artykuł p.t. „Wystawy szkolne“, skreślony przez jednego z miejscowych profesorów fachowych a który wywołał rzeczową dyskusję. Redakcja która niezupełnie podziela stanowisko autora artykułu patrzącego pod kątem wymogów artystycznych na wystawę, dopuszcza do głosu innych sprawozdawców. W uwzględnieniu ciężkich warunków pracy, niedomagań technicznych, twórczych zapędów wśród tego najmłodszego pokolenia, można całość nazwać imponującą i szczerze pogratulować nauczycielstwu a przede wszystkim głównemu inicjatorowi, p. inspektorowi Bemowi tak znacznych wyników rzetelnej pracy młodzieży całego powiatu. Wspomniany artykuł, oceniający wystawy ze stanowiska pedagogicznego i obywatelskiego umieścimy dla braku miejsca w Nr. 23.

Z życia szkoły muzycznej im. Chopina w Jarosławiu.

Doroczny popis młodzieży szkoły muz. zorganizowany w sali Tow. Muz. I. Chopina w Jarosławiu w dniu 27. czerwca b.r. jako wynik trudów całorocznych, dał istotnie rezultaty więcej jak przeciętne, świadczące wymownie o sumiennej pracy, przygotowaniu starannem pod kierunkiem wytrawnych sił pedagogicznych, umiających indywidualną metodę rozbudzić drzemiące w głębi talenta i pchnąć na drogę rozwoju. Szczupłe ramy niniejszego sprawozdania nie pozwalają na szczegółowe omówienie gry poszczególnych koncertantów. Konstatując na ogół wysoki stosunkowo poziom wymogów stwierdzić możemy, że szkoła muzyczna w Jarosławiu spełnia swoje zadanie i że młodzież nasza zgłaszając się w innych instytucjach np. w Konserwatorium muz. we Lwowie do egzaminów rocznych, z pomyślną oceną ze strony egzaminatorów wraca do domu szerząc w ten sposób dobre imię i wyrobioną markę tutejszej szkoły muzycznej. Program popisu obejmował przeszło 40 punktów. Na uwagę zasługują :

Z grupy D-rwej Fischerowej: szczególnie uzdolniona **Wassermannówna** (Grott: arje z Rigoletta i Krakowiak), **Zielińska**, która w odgranym walczuku Reinholda okazała dużo staranności i wreszcie **Kornberg** mazurkiem Chopina, wykonanym z rozmachem i trąną ekspresją.

Z grupy p prof. **Reisingowej** na uwzględnienie zasługują utalentowani bracia **Delong** Józef i Karol, którzy poprawnie wykonali na 4 ręce sonatinę Diabelliego, niemniej rodzeństwo **Chrynczy-szyn** Stanisław (Kolysankę Kullaka) i Janina (Rondem Diabelliego), **Wojtanowicz**, który ze zrozumieniem wykonał Romanzę Schumanna i wreszcie **Pawłowska**, która mimo krótkich studjów, w tańcu polskim Scharwenki okazała duże wyniki swojej pracy.

Na szczególne uwzględnienie zasługują uczennice dyrektorki działu fortep. p. D-rwej **Turzańskiej**, która z powodu dłuższej niedyspozycji nie mogła osobiście zaprezentować grona swoich uczniów i uczenic zebranej publiczności. Wśród grających uzdolniona **Trybalska** zainteresowała Serenadą Burgmillera, **Sławiczek** w wykonaniu Schytta i Hellera okazała dużo wdzięku **Schapu** okazała zdumiewającą technikę, **Steinbock** i **Hirschberg** zaimponowały Bethovenowską Sonatą i Allegrem Mendelsohna, **Mälzerówna** w walcu Chopinowskim zdradziła wielki talent, niemniej **Fechterówna**, której Mazurek Chopinowski tchnął świeżością i życiem, wreszcie **Hüttnerówna**, której gra (Chopin i Poldini) uwieńczyła szereg nader sympatycznych produkcji, stojących na poziomie artystycznych wymagań.

W dziale skrzypcowym wiele wysiłków i dobrych chęci okazał młody nauczyciel p. Karpf.

Sądzimy, że te wyniki, przynoszące zaszczyt szkole muz. w Jarosławiu, zachęca w

przyszłym roku rzesze rodzicielskie i powiększą w znacznym stopniu frekwencję tak potrzebnej kulturalnej placówki.

Przeгляд klasyfikacji przy końcu roku szkol. 1927/28.

w państw. gimnazjum II. w Jarosławiu.

Klasa	I.	II.	III.	IV. a	IV. b	V.	VI. a	VI. b	VII a	VII b	VIII.	Razem	%
Klasyfik. uczn.	31	48	58	39	38	41	24	27	24	26	34	390	100
zachowanie bd.	8	18	18	9	17	8	6	9	7	6	13	119	30
„ nieodp.	4	1	5	1	3	4	1	—	—	5	—	24	6
wynik bd.	2	1	3	1	2	2	1	2	2	3	4	24	6.2
„ db.	7	10	12	8	14	9	3	9	8	6	9	95	24.1
„ dt.	18	29	32	26	13	15	12	13	13	10	17	198	51
„ nd.	4	7	11	4	9	15	8	3	1	7	4	73	18.7
Ogółem	31	48	58	39	38	41	24	27	24	26	34	390	100
nd. w 1 przedm.	3	12	15	5	7	6	6	5	10	7	—		
% dwójek	13	15	19	10	24	36	36	11	4	27	12		

81.3% dodatnich wyników

MORSKIE OKO

JAROSŁAW, ul. 3-go Maja 11.

Poleca

wszelkie towary spożywcze, delikatesowe i soki owocowe po cenach fabrycznych.

Ważne dla kuracjuszy!

Kefir jedyny środek kuracyjno odżywczy polecany przez powagi lekarskie.

Z poważaniem

MORSKIE OKO
Jarosław.

Dla P. T. gości, dla spożywców kefiru i napoi chłodzących ogródek i kregielnia. Lokal otwarty od godz. 6-tej rano do godz. 11-tej wieczór bez przerwy.

Foulare, Krepe de Chine, Markizety we wielkim wyborze i po niskich cenach poleca

MAKS KOHN

JAROSŁAW, ul. Grunwaldzka 4.

Zakład fotograficzny H. ZIEGLERA

dawniej H. Probststeina

JAROSŁAW, ul. Słowackiego

wykonuje

zdjęcia dzieci, przystępujących do pierwszej Komunji.

po znacznie niższych cenach.

NAWOZY SZTUCZNE

na sezon jesienny br. a to :

Tomasynę zagraniczną, 14—19%,
Sól potasową 17—25%,
Superfosfat mineralny i kostny 16—18%,
Azotniak mielony i granulowany 20—23%,
Siarczan amonu 20%,
Kainit zwykły i pylasty,
Wapno nawozowe palone mielone o zawartości 90% Cao dostarcza po oryginalnych cenach w całowagonowych ładunkach wprost z miejsca wysyłki, zaś wdrobnych ilościach ze swych magazynów w Jarosławiu, na dogodnych warunkach kredytowych

BANK ROLNICZY

Spółdzielnia zarejestrowana z ogr. odp.

w JAROSŁAWIU.

ul. Słowackiego L. 5.

Drukarnia i wyrób pieczętek gumowych

S. BAUMGARTENA, W JAROSŁAWIU

Wykonuje wszelkie roboty drukarskie po cenach konkurencyjnych.